
Farmacêuticos Ltda - CNPJ 44.734.671/0001-51, no montante de R$ 1.149,60 (um mil
cento e quarenta e nove reais e sessenta centavos). Ato realizado em conformidade ao
Projeto Básico acostado, com fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei Nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e prévia autorização, conforme Decreto Nº 34.466, de 18 de junho de
2013. Ato que ratifiquei em 08 de dezembro de 2021, nos termos do artigo 26, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do Distrito
Federal - DODF, para que adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE, Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Espécie: 7º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 05/2017 - SES-DF. Processo 00064-
00003128/2021-31. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
(SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e a Escola
Técnica de Saúde LTDA - EPP, mantenedora da Instituição de Ensino Escola Técnica de
Saúde (ETS). OBJETO: Fixar os valores de contrapartida a cargo da Instituição de Ensino,
referente à execução de estágio no 1º semestre de 2020, conforme referencial monetário
da Portaria nº 1008, de 11/12/2019, publicada no DODF nº 237, de 13/12/2019, no valor
de R$ 2.622,99 (dois mil seiscentos e vinte e dois reais e noventa e nove centavos).
Assinatura em: 06/12/2021. Pela SES e FEPECS:MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE. Pela Escola Técnica de Saúde LTDA-EPP, mantenedora da Escola
Técnica de Saúde (ETS): BRENO LIMA KUPPENS.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Espécie: 8º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 05/2017 - SES-DF. Processo 00064-
00003340/2021-07. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
(SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e a Escola
Técnica de Saúde LTDA - EPP, mantenedora da Instituição de Ensino Escola Técnica de
Saúde (ETS). OBJETO: Fixar os valores de contrapartida a cargo da Instituição de Ensino,
referente à execução de estágio no 1º semestre de 2021, conforme referencial monetário
da Portaria nº 886, de 17/11/2020, publicada no DODF nº 221, de 24/11/2020, no valor de
R$ 24.193,85 (vinte e quatro mil cento e noventa e três reais e oitenta e cinco centavos).
Assinatura em: 06/12/2021. Pela SES e FEPECS:MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE. Pela Escola Técnica de Saúde LTDA-EPP, mantenedora da Escola
Técnica de Saúde (ETS): BRENO LIMA KUPPENS.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Espécie: 7º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 012/2017 - SES-DF. Processo 00064-
00003273/2021-12. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
(SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e o CESB -
Centro de Educação Superior de Brasília LTDA, mantenedor da Instituição de Ensino
Centro Universitário IESB. OBJETO: Fixar os valores de contrapartida a cargo da
Instituição de Ensino, referente à execução de estágio no 1º semestre de 2020, conforme
referencial monetário da Portaria nº 1008, de 11/12/2019, publicada no DODF nº 237, de
13/12/2019, no valor de R$ 17.117,85 (dezessete mil cento e dezessete reais e oitenta e
cinco centavos). Assinatura em: 06/12/2021. Pela SES e FEPECS:MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE. Pelo CESB e IESB:EDSON MACHADO DE SOUSA FILHO.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Espécie: 8º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 012/2017 - SES-DF. Processo
00064-00003315/2021-15. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e
a CESB - Centro de Educação Superior de Brasília LTDA, mantenedora da Instituição
de Ensino Centro Universitário IESB. OBJETO: Fixar os valores de contrapartida a
cargo da Instituição de Ensino, referente à execução de estágio no 2º semestre de 2020,
conforme referencial monetário da Portaria nº 1008, de 11/12/2019, publicada no
DODF nº 237, de 13/12/2019, no valor de R$35.917,50 (trinta e cinco mil novecentos e
dezessete reais e cinquenta centavos). Assinatura em: 06/12/2021. Pela SES e
FEPECS:MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE. Pelo CESB e IESB: EDSON
MACHADO DE SOUSA FILHO.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Espécie: 9º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 012/2017 - SES-DF. Processo
00064-00003316/2021-60. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal (SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e
o CESB - Centro de Educação Superior de Brasília LTDA, mantenedor da Instituição
de Ensino Centro Universitário IESB. OBJETO: Fixar os valores de contrapartida a
cargo da Instituição de Ensino, referente à execução de estágio no 1º semestre de 2021,
conforme referencial monetário da Portaria nº 886, de 17/11/2020, publicada no DODF
nº 221 de 24/11/2020, no valor de R$ 38.279,20 (trinta e oito mil duzentos e setenta e
nove reais e vinte centavos). Assinatura em: 06/12/2021. Pela SES e
FEPECS:MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE. Pelo CESB e IESB: EDSON
MACHADO DE SOUSA FILHO.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Espécie: 2º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 010/2020 - SES-DF. Processo 00064-
00003173/2021-96. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
(SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e o Instituto
Euro-Americano de Educação, Ciência e Tecnologia S.A., mantenedor da Instituição de
Ensino Superior UNIEURO - Centro Universitário Unieuro. OBJETO: Fixar os valores de
contrapartida a cargo da Instituição de Ensino, referente à execução de

estágio no 1º semestre de 2020, conforme referencial monetário da Portaria n.º 1008, de
11/12/2019, publicada no DODF n.º 237, de 13/12/2019, no valor de R$ 3.541,00 (três mil
quinhentos e quarenta e um reais) e registrar a alteração do Estatuto Social da Instituição
Mantenedora, após conversão de Associação Civil para Sociedade por Ações, passando a
ser designada como INSTITUTO EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA S.A. Assinatura em: 06/12/2021. Pela SES e FEPECS: MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE. Pelo UNIEURO: MIGUEL ANTONIO FERREIRA FECURY.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Espécie: 3º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 010/2020 - SES-DF. Processo.00064-
00003317/2021-12. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
(SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e o Instituto
Euro-Americano de Educação, Ciência e Tecnologia S.A., mantenedor da Instituição de
Ensino Superior UNIEURO - Centro Universitário Unieuro. OBJETO: Fixar os valores de
contrapartida a cargo da Instituição de Ensino, referente à execução de estágio no 2º
semestre de 2020, conforme referencial monetário da Portaria n.º 1008, de 11/12/2019,
publicada no DODF n.º 237, de 13/12/2019, no valor de R$ 26.417,00 (vinte e seis mil
quatrocentos e dezessete reais). Assinatura em: 06/12/2021. Pela SES e FEPECS:
MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE. Pelo UNIEURO: MIGUEL ANTONIO
FERREIRA FECURY.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Espécie: 4º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 010/2020 - SES-DF. Processo 00064-
00003318/2021-59. PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
(SES-DF), a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e o Instituto
Euro-Americano de Educação, Ciência e Tecnologia S.A., mantenedor da Instituição de
Ensino Superior UNIEURO - Centro Universitário Unieuro. OBJETO: Fixar os valores de
contrapartida a cargo da IES, referente à execução de estágio no 1º semestre de 2021,
conforme referencial monetário da Portaria n.º 886, de 17/11/2020, publicada no DODF
n.º 221, de 24/11/2020, no valor de R$ 58.126,00 (cinquenta e oito mil cento e vinte e seis
reais). Assinatura em: 06/12/2021. Pela SES e FEPECS: MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE. Pelo UNIEURO: MIGUEL ANTONIO FERREIRA FECURY.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 453/2020B

Espécie: Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços Nº 453/2020B -SES/DF.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE, e a empresa CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 05.782.733/0001-49. Objeto: Aquisição regular de medicamentos não
padronizados na SES/DF. O presente Termo Aditivo tem por objeto a redução dos valores
unitário do item 11 - OLMESARTANA MEDOXOMILA 20 MG (Código SES 21467),
passando do valor unitário de R$ 1,1350 (um real e um mil trezentos e cinquenta milésimos
de centavos), para R$ 1,1150(um real e um mil cento e cinquenta milésimos de centavos),
em razão de solicitação de redução de preços por parte da empresa, perfazendo o valor total
do referido item na ordem de R$2.451,60 (dois mil quatrocentos e cinquenta e um reais e
sessenta centavos), para R$ 2.408,40 (dois mil, quatrocentos e oito reais e quarenta
centavos) , em razão de formalização de Ata de Registro de Preços mais recente com valor
unitário inferior, nos termos do art. 17 e 18, do Decreto Distrital nº 39.103/2018, c/c alínea
d, inciso II, caput, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993. Vigência: a contar da sua
assinatura. Processo: Nº 00060-00067207/2020-01. Data de Assinatura: 08/12/2021. Pela
SES/DF: MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE. Pela empresa: RENATA
CASAGRANDE GALIOTTO. Testemunhas: AMANDA FREITAS PARENTE e GEYSA
ANTUNES MARQUES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 287/2021A
Processo: 00060-00128490/2019-11. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
287/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 287/2021A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa MCN COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA,
CNPJ nº 29.220.512/0001-45. OBJETO: Aquisição de Equipamentos -
LARINGOSCÓPIO, em sistema de registro de preços, para atender as necessidades da
Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 1 e 2. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ R$ 291.200,00. DATA DA ASSINATURA: 08/12/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa LOREN OLIVEIRA DE
SOUZA FERREIRA. TESTEMUNHAS: AMANDA FREITAS PARENTE e GEYSA
ANTUNES MARQUES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 363/2021A
Processo: 00060-00274920/2021-81. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
363/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 363/2021A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 56.998.701/0033-
01. OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar SENSOR DE USO CONJUNTO
COM LEITOR ESPECÍFICO, PARA MONITORAMENTO CONTÍNUO DE GLICOSE
INTERSTISCIAL e outro. ITEM ADJUDICADO: 1, 2, 3, 4 . VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$2.827.344,00. DATA DA ASSINATURA: 08/12/2021. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de
Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa CASSIA MARIA DA SILVA.
TESTEMUNHAS: AMANDA FREITAS PARENTE e GEYSA ANTUNES MARQUES.

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 230, SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


